
D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I
GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E
privind exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul

Florinel-Marian Sgărdea a funcției publice vacante 
din categoria înalților funcționari publici de secretar 

general al Institutului Național de Statistică
Având în vedere propunerea Institutului Național de Statistică, formulată prin

Adresa nr. 1.546/TA din 12 februarie 2024, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului
cu nr. 5/1.360 din 12 februarie 2024, precum și Adresa Agenției Naționale a
Funcționarilor Publici nr. 7.418 conexat cu nr. 100.051/2024,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509
alin. (3), art. 510 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 21 martie 2024, domnul Florinel-Marian
Sgărdea, director general al Direcției de management al resurselor, exercită, cu
caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari publici
de secretar general al Institutului Național de Statistică pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean
București, 29 februarie 2024.
Nr. 79.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E
pentru modificarea anexei la Decizia prim-ministrului 
nr. 135/2013 privind stabilirea componenței nominale 

a Consiliului consultativ al Autorității Naționale 
de Reglementare în Domeniul Energiei

Având în vedere Adresa Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul
Energiei nr. 9.905 din 25 ianuarie 2024, înregistrată la Secretariatul General al
Guvernului cu nr. 20/2.962/MA din 30 ianuarie 2024, 

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 6 alin. (1) lit. f)
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — În anexa la Decizia prim-ministrului nr. 135/2013 privind
stabilirea componenței nominale a Consiliului consultativ al Autorității Naționale
de Reglementare în Domeniul Energiei, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 110 din 25 februarie 2013, cu modificările ulterioare, punctele 10 și 11 se
modifică și vor avea următorul cuprins:

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean
București, 29 februarie 2024.
Nr. 80.

Nr.
crt.

Numele și
prenumele Instituția pe care o reprezintă

„10. Sorin
Mierlea

Info-Cons — Asociația Națională pentru Protecția Consumatorilor
și Promovarea Programelor și Strategiilor din România

11. Theodor
Livinschi

Asociația Companiilor Consumatoare de Energie 
din România — ACCER”

14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 165/29.II.2024


